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Robaczyca płuc rozprzestrzenia się u bydła,
szczególnie w wojewódz;twach północnych, na
skutek masowego a bydła przlez te
tereny w 1945 r, jsze waruńki do
rozwoiu znalazły nicienie na depresyjnych te-
renach Żuław, Rozwo,jowi robaczycy na tych
tere,nach sprzviało przejście o,d chowu alkie-
rzowego, stosowanego do 1945 r,, do wielko,-
stadnej hodowli pastwiskowej. W 1947 r.
stwierdzo,no po raz pierwszy robaczycę płuc
u bydła w gosp. Górki pow. ElblaĘ. W latach
późniejszych coraz częściej stwierdzana jest ro-
baczyca w rzeźni w Elblągu, ale jeszcze w ma-
łych ilościach. Po akcji wypasów w latach
1951-52 iuż u około 500/'o bydła, poddanego ubo-
jowi w rzeźni,, stwierdzo,no robaki płucne lub
zmiar,y porobaczycowe. Sztuki te kasłały i by-
ły silnie wyc,hudzone. Również cofaz częściej
stwi,erdzano nicienie u bydła w s'ąs,iednim po-
wiecie Nowym Dwo,rze Gdańskim.

Bydło przewożone lna wypa§y przez P.G.R.
z różnvch stro,n Polski na pastwiska żuławskie
rozprzestrzeniło robaczycę płucną ną inne
woj ewództw a, Zaczęto więc stwier dzać robaczy,-
cę w woj. śzczecińskim, koszalińskim, olsztyń-
skim, białostockim, lubelskim, wrocławskim,
łódzkim i warszawskim. Wynikające stąd duże
straty gospodarcze zaalarmowałv władz,e tere-
nowe, które zwróciłv się o pomoc w zwalczaniu
tej robaczycv do naukowych placówek patazy-
tologicznych.

W końcu 1956 r. rozpocząłem też pracę nad
dynamiką i nasileniem inwazji nicieni płucnych
w cyklu rocznym. Dane do tego tematu zbiera-
łem, badając płuca bydła w tzeźni w Elblągu.
Korzvstając jednocześnie z po,bytu na terenach
o dużvm nalsi]eniu robaczycy płuc u bydła
zbierałem dane dotyczące objawów klinicznych
i zrnian anatomo-patologicznych występuj ących
przy tej chorobie. Niniejsza praca o,bejmuje
o,bserwacje ovaz przegląd najnowszej dostępnej
mi literaturv zagrańcznej, ornawiajĘcej te,n
temat tak w warunkach naturalnych jak i do,
świadczalnych.

Literatura rrasz;-_ na temat robaezycy płuc
u bydła jest bardzo uboga i zawiera tylko .trzy
pozycje, W latach 1945-50 ukazały się dwie
popularne monografie E. Szgfelbejnł, otaz
doniesienie na Y Zjazd P.T.P. M, Świetlżkous-
skżego, (1956) które opublikowano w Wiado*
mościach Parazytologicznych., Na temat roba-
czycy płuc u owi,ec ukazało się więcej prac po-
nie,waz uważano, że z ńcieni występujących
u ptz,eżuwaczy groźniejszy jest DictEoca,ulus
JżLaria (bytująry u owcy), ńż Dictgocaul,us
użuiparus występującv u bydła.

W Anglii, gdzie hodowla bydła pro,wadzołra
jest bardzo racjonalni,e i w wysokiej kulturzą
problemowi ro, aczycy płuc poświęca się wiele
uwagi. Tylko w dostępnei mi literaltuTze z ostat-
nich trzech lat znalazlem 34 pozycj,e omawiają-
ce ten temat. Powodem ukazywania się tak
często prac na temat tobaczycy płuc są wzglę-
dy ekono,miczne, Autorzy angielsry opisują do'
kładnie cały szereg errzoo,tii wystę3ujących
w rlżnyc};' śtadach, gdzie mimo dob,rego utrzy-
marria i starannej opieki, straty są bardzo duże.
Solima,n (1952) podaje, żę w stadzie składają-
cym się z 29 sztuk,4 sztuki padły, 6 musiano
dobić, a 5 sztttk poroniło. W i,nrrym stadzie spa-
dek mleka wynosił od 1-12 litrów na dobę.
Mżchel i Shand (1955) stwierdzają, że tobaczy-
ca płuc groźna jest nie tylko dla młodych
zwie,rząt, chociaż w tym okresie życia skutki
iej. z powodu częstvch padnięć ła-twiei można
zaobserwować. Straty wśród dorosłego brrdła są
nie mniejsze, ,ale są trudniej uchwytne, ponie-
waż w-lrażają się utratą kondycji, mleczności
i po,ronienia,mi. Jako przykład autorzv ci poda-
ją, że w ls,tadzie liczącym 35 krów mlecznych,
gdzie tylko .jedna sztuka padła, straty w mle-
ku i ,wskutek złego wykorzystywania pffizy,
względnie ko,nieczności specjalnego dożywiania
wyniosły 2.500 funtów szterlingów. Autorzy ci
opisują dokładnie przebieg choro,by w różnych
stadach, w których straty były bandzo wysokie.
W jednym stadzie, ,do,brz,e utrzymanym, skła-
dającym się z 19 dojnych krów i 20 jałówek,
padło 2 krowy i 10 iałóweĘ u pozostałych przy
życiu nastąpił spadek mleczrności i kondycji,
W innym stadzie, składającym się z 60 sztuk
jażowiznv i 22 krów padło 13 sztuk mlodzieży
i 2 krowy, a 7 krów musiano skierować na ubój
z ko,nieczności. W Belgii w latach 1955-56
prowadzo,no w Instytucie do badań strat gospo-
darczych bada,nia na,d robaczycą płuc u bydła
w rzeźni i zakładzie utylizacyjnym. W rueżŃ
na bardzo małym materiale stwierdzono 27a/o
zatażenia, a w zakładzie utylizacyjnym na baL
danych 631, u 324 sztuk stwierdzorro robaczycę,
co stanowi 510/o sztuk badanych. Autorzy tej
pracy stwierdzają, że ,u tych sztuk przyczyną
Śmierci b),ło pasożytnicze zapalenie płuc.

Biołogia Dictg o caulus u żużp arus

Robaczycę płuc u bvdła wywofuje nicień
Dictgocaulus uiużparus (Bloch 1782) Railliet et
Henry 1907. Długość samicy ,w;rnosi 23-57,5
mm, szerokość 0,384-0,592 mm. Długość sam-
ca 77,34-43,4 mm i szer. 0,37-036 mm. Sami-
ca nicienia składa iajeczka zawierające żywe
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Iarwy. Jajeczka i larwy razem z wykrztusiną
dosta.ią się do przełyku i po przej ściu przez
przewód pokarmowv wydalane są razem z ka-
łem.Larwy mogą wydostawać się również na
zewnątrz razem z w;rkrztusiną przez jamę gę-
bową lub nos, droga ta jest iednak przvpa.dko-
wa. Larw;l wydalane z kałem są larwami 1 sta-
dium i aby stać się inwazyjnymi muszą przejść
dwa linienia. Czas trwania linień za|eży od wa-
runków środowiska. W optymalnych warun-
kach wilgotności, temperatury, natleniania
i naświet]ania po czterech dniach larwy stają
się inwa-zvjne. Po dostaniu się wraz z paszą do
przewodu poka,rmowego żywiciela przebijają
ścianki jelita i wędrują do węzłów chłonnych,
po czvm drogą naczyń limfatycznych (uża duc-
tus thora.cicus), żvłę czczą ptzednią, serce i ma-
ły krwiobieg dostaią się do płuc. W tkance
płucnej pfawdopodobnie przec,I:'odzą czwattą
i piątą linkę po czvm wędrują do oskrzelików,
gdzie w krótkim cze_sie osiągają doirzałość
płciową. Okres o,d chwili zarażenia i pojawienia
się pierwszych 1arw w ka]e określany jest róż-
nie od 21-40 dni. Larwy przebywa.jące w
oskrzelikach i małych przewodach oskrzeliko,-
wvch drażnią je i uszkadzaią tkankę płucną, co
powoduje stan zapalny, łuszczenie się nabłonka
i powstawa-nie dużei ilości wysięku, którv wy-
pełnia oskrzela. Jednocześnie rosnące nicienie
wypełniają oskrzela i cotaz bardziej utrudnia;ą
oddychanie.

Klinika i zmianv artatomo-patologiczne
u bydłe-

Ostatnie badania w Anglii doprowadziłv do
ztóżntcowania u bydła dwóch typów ro,baczego
zapalenia o,skrzeli.

Forma typowa - przewlekła wywołana jest
przez dotosłe nicienie Dżctyocaulus uiużparyg
znaiduiące się w oskrzelach. Forma ta wystę,-
puje najczęściei u młodych zwierząt. Charakte-
ryzuje .ją kaszel, spadek kondycji i ob,ecność
larw w kale. u dorosłvch zwierząt forma ta
przebiega łagodnie,i i moze być mylnie rozpo-
znawana jako gruźlica, lub przewlekłe zapale-
nie oskrzeli.

Forma typowa - ostra, wywołana jest przez
niedojrzałe larwy Dżctgocaulus uiuiparus prze-
bvwające w olskrzelach. Larwy te wstrzymywa-
ne są,w rozwoju prawdopodobnie na skutek od-
porności żywiciela. Ta forma występuje częś-
ciei u dorosłego bvdła i diagnozowanie jej na.
potvkało do nieda_wna na duze trudności. Po-
czątkowo podejnewano, że bakterie lub wirusy
są czynnikiem wywołującvm objawy wvstępu-
jące w tej formie. Larwy nie są wvdalane z ka-
łem, a na pierwszy plan wysuwają się objawy
z,e strorry układu oddechowego. Duszność może
wystąpić ia-ko pie,rwszv objaw, a czasem po,-
przedzana iest przez kaszel, spadek kondycji
i mleczności. Jako regułę iednak przy formie
atypowei należv przyjąć charaktervstycznv na-
8ły atak ostrej duszności. u większvch zwierząt
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w eza§ie oddechu występują rzężenia. Oddech
jest szybki, płytki i brzuszny, żebra są dobrze
widoczne. Charakterystycz,ną jest postawa
z głową wyciągniętą do przodu, otwe.rtym pvs-
kiem i wvsuniętvm ięzykiem. Temperatura do
41'C. Opukiwanie klatki piersiowej ,\M górnej
połowie wvkazuje nienormalny rezonans, n€-to-
miast wypuk dolnei połowv jest tępy. Podczas
osłuchiwania słychać charakterystyczne szm€ry
spowodowane obecnością gazu i płvnu w tkan-
ce śródmiąższowej, jako trzeszczenia lub rzęże-
nia. Przy olstrym przebiegu choroby zwierzę
przestaie jeść i pić, a cały wysiłek skupia na
oddychaniu, Zwierzęta chudną, mleczność się
obniża, zdarzają się często poronienia. Na sek-
cji płuca (szczególnie płaty dolne) są rozedmo-
we i obrzękłe. W wypadkach dłuższej choroby
występują ogniska zapalne (zwątrobienie). Cho-
roba najkrócej trwa około 3 tygodnie jednak
nroże przeciągać się nawet do kilku miesięcy.
Rokowanie jest trudne, chociaż przy bardzo
starannej opiece, zwietzęta znajdujące się na-
wet w ciężkim stanie, mogą wyzdrowieć.

Wyraźnei granicv między postacią osrtrą
a przewlekła nie ma. Do rozpoznania typowej
postaci wystarcza badanie koprołogiczn,e lub
sekcja diagnostyczna. Przy postaci atypowej
diagnoza koprologiczna je,st,nie wystarczająca.
Badanie sekc,yjne płuc też nie daje pewnych
wyników, ponieważ larwy nicieni są niewidocz-
ne gołym okiern, Abv stwierdzić ich obecność
należy tozciąć tchawicę, oskrzela i o,skrzeliki,
zeskrobać błonę śluzo,rvĘ i płukać ją w roztwo-
rze fizjologicznvm o temp. 37oC. Przepłuczyny
nalezy przeglądać pod lupą przy powiększ,eniu
50-krotnym.

klinika i zmianv anatomo-patologiczne
u zwierząt doświadczalnych

Dwaj badacze amerykańscv Rubitl, i Lucker
(1956) przeprowadzili ciekawe doświadczenia
na 21 cielęta,ch 2-6 miesięc,znych t 2 jałów-
kach 14 miesięcznych. Zarazlli oni te sztuki lar,-
wami inwazyjnymi Dżctgocaulus użuiparus i o,b-
serwowali cały przebieg choroby, Wszystkie
sztuki zataz7ły się. 9 sztuk padło, z czego 7
przy da-wce jednorazowei większei niż 30 ty-
sięcy, a 2 przy dawce 10000 i 15000 larw inwa-
zyjnych. Cielę, które o,trzymało 750.00 larw pa-
dło w przeciągu 7 dni i 12 godz,, inne padły
międzv 22 a 62 dniem. Okres od zar,ażenia do
ukazania się pierwszych larw w kale u 17 sztuk
wynosił 21 do 30 dni. U \2 zwterząt, które
prz:eŻyły - okres, w którym wydalane były
larwy był stosunkowo krótki i wynosił 27-72
dni. Okres ten zależv od wieku żywiciela, jego,
kondycji oraz ilości i sposobu podania larw.
Nagłe wystąpienie i z\aczrre nasilenie obja-
wów było zwykle proporcionalne do ilości
i sposobu po,dania ]arw inwazyjnych. U zwie,-
rząt którym poda.no jedną większą dawkę
występowały objawy szybciej, niż u zwie-
rząt, którvm podano larwy kilkakrotnie w
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mniejszvch dawkach. Najcześciei 7, a zwy-
kle około 12 dnia pojawiałv się pierwsze obja-
wv kliniczne. Oddech ,stawał się szvbszv, i bar-
dziei typu brzusznego,, niż normalnie. Czalsem
obiawv te wvstępowa_ły nagle w ciągu kilku
godzin. Tvm pierwszvm objawom towarzyszy\
kaszel wzmagaiący się w miarę postępu choro-
br,. Niektóre sztuki oddychały ciężko, dvsząc
z wvciągni{tą głołł-ą i wvwieŚzonym językiem.
Gdy oddychanie stawało się coraz trudniejsze,
kaszel stawał się wilgotny i rzadszy. Zwierzęta
b]iskie śmierci prze,stavr'ały kaszleć. Głośne rzę-
żenia wvstępowały tak u sztuk, które padły, iak
i u tych, które przeżyłv. czats,em bvłv tak głoś-
ne, że słyszano je na zewnątrz ohorv. Wzro,stu
temperatury asttorzv nie,stwierdzili. Maksy-
malna temperatura 13 sztuk, które przeżyły
wynosiła 40"C. Przeciętna średnia temperatura
dla 7 padłvch sztuk wynosiła 40,5oC. U zwie-
rząt zaraż,onvch mniejszą ilością lałw apetyt
powracał, w etęższych przvpadkach apetyt
był prawie normo_lnv, a przy silnei dusz-
ności zwierzęta przestawały przyimować po,-
karm i wo,dę. Następorvało wycieńczenie i od-
wodnienie, kał stawał się suchy, zwi,erzęta
znacznie traciły na wadze, waga sztuk doświad-
czalnych, które o,trzvmałv iednorazową subłe,-
talną dawkę larw inwazvinych bvła porówny-
walea_ z wagą 2 z'rldlerząt kolntrolnych. Po 10 tv-
godniach kontrolne zwlerzęta ważvły o ż4 kg
(340 g dziennie) mniej. Zw,ierzęta, które
otrz,/myu,ały larrw kilkakrotnie ważyŁy w po-
rórł,rraniu z kontrolnvmi o 21 kg. (czyli o 304 g
dziennie) mniej. U cielęcia, które otrzyrnało
43.000 larw w dawce kilkakrotnei przvrost
z odpowiednim kontrolnym bvł o 45 kg (572 g
dziennie) mniejszy. B,a,danie morfologiczne kr,łi
nie wvkazało zmniejsze,nia licz y czerwonych
ciałek, rv porównaniu z badaniem ciełąt przed
doświadczeniem. Stwierdzo,no z'naczny wzro,st
eozvnofilji dochodzącv w niektórvch wypad-
kach do 300/o, Badając kał cieląt znajdowano o,d
7-650 larw w 1 g kału. Licziba wydalanvch
Iarw u zwietząt, które zakażono większą ilością
larw, bvła większ,a. Więcei Iarw wvdalały rów-
nież zwierzęta starsze. Jednoroczna iałówka
wvdalała do 5.000.000 larw dziennie, a w ciągu
całego okresu chorobv wydaliła_ ich około
33.000.000,

Wszvstkie sztuki na sekcji wykazywałv silne
wychudzenie i duże zmianv w płucach i wę-
złach chłonnvch, Zmiany w płucach bvłv po-
dobne do spotvkanvch u owie,c. Ęmianom towa,-
rzyszyła zwvkle śródmiąższo,wa, i po,dopłucno-
wa rozedma płuc. Przynależne węzły chłonne
bvłv powiększorre i przekrwione, czasami pra-
widłowe. Oskrzela wvpełnione były nicieniami
oraz płynem wvsiękowym. U 2 sztuk płyn ten
bvł śluzoworopny, barwv zi,elonkawej. Simp-
son, Wade, Densus, Suanson (1957) po,dalją, ze
3 cielęta zatażone ?0.000 larw inwazyjnych
każde, padły w okresie od 18 do 29 dni. W pfu-

cach tych sztuk znaleziono od 70.622 do 19.255
nicieni.

Obserwacje własne
W Polsce prdblern robaczvcv płuc u bydła-,

Wvmaga SzczegÓlnie w woj. północnvch więk-
szego zaintefesowania. Jak wvnika z badań
M. Śuźetlikolłskiego i własnych nasilenie in-
wazii nie zmnieisza się. Badania płuc w rzeź-
ni elbląskiei wykazały, że procent zatażonych
młodych zwierząt w wieku 3-24 miesięcy
przekro,czył w sierpniu liczbe 43. U sztuk do-
rosłvch pro,cent ten wynosił 3,2. Na 653 sztuki
młode zbadane w ciągu roku, u 131 stwierdzi-
łem nicienie, co stanowi 200/o. U dorosłvch, na
1076 sztuk u 23 stwierdzono nicieniie, co sta-
nowi 30/o. W wynikach tych nie uwzględniłem
sztuk, u którvch wystepowały w płuc.a-ch zmia-
nv porobaczvcowe. Gdvbv zostały uwzględnio-
ne te sztuki, procent zarażemia znacznie
by wzrósł. Jak rrynika z Toczne,qo sprawozdania
rzeźnianego z 7957 r. ną 2053 sztuk pod-
denych uboiowi w wieku 3-24 m-cv płuca 544
sztuk, czyli 26,40lo, uległv kon,fiska-cie, z powol-
du zmian robaczycowych. Statvstyka ta nie
uwzględnia sztuk, u którveh zniszczeniu ul,e-
Ęło mniej njż tl, płuca. Wymowny jest też
fakt. że na 30 sztuk poddairrvch w rzeźnt e],-

bląskiej ubo,io,rvi z ko,niecz,ności, u 1B sztuk
stwierdziłem robaczvcę. Ocena mięsa tych
sztuk bvła. nalstępuiąca: 10 sztuk niezdatnvch
do spożycia (-łychudzenie i wodnica), 6 mnie,i
wartościowych, a, tylko 2 pełnowartościowe.
PGR, abv uniknąć strat spowo,dowanvch uoad-
kami, .rysvłaią sztuki chore i złej kondvcji na
ubói. Wartość mięsa, tvch sztuk ies minim,a,l-
na. u takich sztuk stwierdzano z reguły nicie-
ni,e. Mr 1953 r. w Fospodarstwie Gozdawa pow.
Nowy Dwór Gdański spośrórl 64 iednorocz,nych
sztuk 34 paclło w ciągu zimy. U sztuk tych
stw,ierdzono robaczycę płuc.

Klinicznie prz,ebe_dano 55 szttrk mło,dych
z:wierzat w wieku od 6-cirr do 24 miesiecy,
z tego 44 sztuki w rzeż.ni e]hlaskie,i przed ubo-
jem, a 11 sztuk vr PGR Książęce Żuławv.
U wszystkich sztuk stwierdzo,no nicienie, lub
śvrieże zmiany robaczyco,rve w płucaeh. Ponad-
to przebadano około 100 sztuk w innych gos-
podarstwach PGR. Zaobs,erwowano, że zwie-
rzęta chore na roba_cz\rcę płuc już na pierwszv
rzut oka wvróżnia,ia się od zdr'owvch; stoią
7,6r.lkle skulone, zgarbione, sa osowiałe, włos
mala długi, matowy, szorstki i nastroszony,
kondycię złą. Zwierzęta chętnie leżą w cha-
raktervstvcznei posta_wie. z płowa skierovraną
do tyłu (postawa śpiącego psa). W cięższych
przypadkach stoją z głowa wyciągniętą do
Drzodu, z o,twartvmi ustami i wvciągniętym
językiem. U łyszvstkich sztuk temperatura
była normalna, lub nieznaczni,e p,odwyższorra.
U trzech ,sztuk, u którvch występowałv tvsiące
]arw w 100 g kału i objawy ze stronv układu
oddechowego wskazvwały na stan ciężki. tem-
peratura mimo to nie ptzekroczyła 39,BoC.
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Tęt,no w normie lub lekko podwvższorre do 70
na 1 min., pełne. Oddechv u badanvch sztuk
były przyspieszone, a u 3-ch w/w sztuk docho,-
dziłv do 64 na minutę. Oddechv na o,gół płvt-
kie i brzu_szne. Duszność tvnu wvdechowego,
rzadziei mieszalna. Często słyszv sje rzężenia,,
szczególnie przy końcu choroby. Kasz,el reak-
c]zjnv udavre-ło się łatwo wywołaó, Jest otl
miękki, wilgo,tnv. ezasem b.vwa bolesnv, wów,
cza,s zwierzęta stekaią. Keszel wzmaga sie po
szvhkim przepedzeniu bydła. ]ub po napoieniu
r,,imną wodĘ. Z-wyk|e kaszel rwstępuie u wie-
lu ,sztuk ied,noc,ześnie, Spojówki są nieznacznie
przekrwione. roznu]chnione, w nóźnieiszvm
okresie są b]ade lrrb lekko sine. Cha-rakterys-
t:lezne jest łzawienie oraz wvciek z nosa.
W pierwszr,,rn okresie choroblr w_vsięk z oc7,u
jest surowiczo ślrtzowy, później iako następstwo
powstaie charaktervstvczna obwódka (oku,-
lary). Wvciek z 1,]osa podo,bnie początkowo
iest śluzorłrv. późnie,i śluzovro roDny i ro,pn-v,
ciągliwv o barwie zielo,nkawei, lub żółtej. Do-
stenne węzłv ehłonne ,nie są ,po\^/iększone.

Osłuchiwanie płuc wskazuje na_ zmiarry zapal-
ne w partiach dolnych. Wvraźnie słychać
ttzeszczenia, które czesto za,płuszane sa przez
rzeŻenia. \^Iyrvołane przez zbieraiącv sie rłry-
siek i śIuz. Oprrkiwanie klatki piersiorłlei daie
najcześciei w górne,i połowie wvpltk no,rmalny,
a w dolnej,wypuk tępv, Płuca maja pole wvou
ku powiększone. Apetyt chorveh szful< jeqt zD .

chowanv. U sztuk tvch w poezątkowym okresie
wvstępuie biegunka, w późnieiszvm zaś bie-
gunka na przemian z za,parciarni,

W ciągu 1957 roku przebadałem w Elblągu
rnakroskopowo płuea od 653 sztuk rnłodzież,y
i 1.067 sztuk dorosłego bvdła. Zmiany anatoł:no-
patologiczne przy robaczycv płuc, wvwołane,i
przez Dictgocaulus uiui.parus są charakterv-
styczne, i przy p,ewnei wprawie łatwe do roz,-
po,znania. Płuc,a są zwvkle blade, w płatach
przepono\Mych wvstęptlie dbrzęk i rozedma.
Oprócz ro,zedmy pęcherzvkowej tvpu zraziko-
wego występuje rozedma śródmiąższowa pod-
opłu.cnowa. Przy przewlekłrrm przeb,iegu cho-
robv w płucach występuią ogniske_ zwątrobie-
nia, lecz łv pierwszvm okresie cho,roby spotvka
się tylko obtzęk i rozedmę. W oskrzełach suro-
wiczy wvsięk, którv w późnie,iszym okresie sta-
je się śluzowo-ropny. Cha,rakterystyczny jest
fakt, że rozedma i obrzęk zaczyna się w
szczvtowvch partiach płata przeponowego,
gdzie początkowo zawsze znaiduią się nicienie.
W miarę wzrastania liczby nicieni zajmują one
wszvstkie oskrzela, a zmianv zapalne Toz;przeL
strzelniaią się. Poiedvńcze nicienie znajdują się
w pienistvm wysięku w'tchawicy. Przy silnej
inwazii nicienie wvpełniają zupełnie oskrzela.
Naiwięcei nicieni wvstępuje w oskrzelach
pierwszego i drugiego tzędu. Ściany oskrzeli są
wtedy zwvkle silni,e zgrubiałe. W prz)rpad-
kach. w których makroskopowo nie udało mi
się znaleźć nicieni, lecz znajdowałem larwy

,l8

meto,dą Baermanna, zmiany w płucach byłv
dwoiakiego ro,dzaiu.

1. U sztuk młodych, któr,e bvły zatażone po
raz pierwszy zmiany bvły świeże, występowała-
rozedma oraz obrzęk, w o,skrzelach znajdował
się wvsięk surowiczv lub śluz,owv, a czasem na-
wet wvstępowałv skrz,epv. Zmianv te zawsze
wysteoows-łv w płatach przeponowvch.

2. U sztuk dorosłvch stwierdzałem przewle-
kłą rozedmę płuc. Często występowałv ogniska
zwatrobienia_, a w oskrz,elach znaridował się wy-
sięk śluzowv lub śluzowo-ropny, Ścianki oskrze-
li naiczęściei bvły si]nie zgrubiaŁe na skutek
przervlekłego p,rocesu zanalnego, a węzły chło,n-
ne oskrzelowe i śródpiersiowe zwvkle po-
wiekszone.

Rozpoznanie roibaczvcy płuc oparte na pod-
stawie makroskopo,"I/ego badania płuc jest bar-
dzo niedokładne. W roku 1957 w rzeźni elblą-
skie,i badałem m,etodą Baermanna płuca ze
zmianami robaczvcowvmi, w któ.rvch makrosko,-
nowo nie znal.azłern nicieni, W płucach pocho-
rtzącvch od 252 młodych zwierząt w wieku 3 do
24 miesięcv stwierdziłem w/w metodą larwy
u 34 sztuk. co stanowi 130/o sztuk badanych. U
dcrosłepo bvdła na 10B sztuk ba_d.anvch stwier-
dzlŁern larwv u 11 sztuk, co stanowi 1,0,20/o
sztuk ba,danvch. procent ten p,rawdopodobnie
br,łby i eszcze większv, gdvbv,ołuca umie szezor.o
w ter'mostacie o temp. 37oC. Z braku termosta-łll nrób)i lrrzechorw,wano w temp. pokoiowej.
Podczas normalnego b,a_danria płuc, przvuyna
która \nlywołała zanoalenie pfuc u sztuk w/w po-
zostałabv nieznana. Z teqo, rlowodu uważam, że
bardzo wa,żne jest zwróceni,e uwagi na zmiany
anatomo-patologiczne w płucach charaktery-
stvczne dla robaczvcv phlc. W wr.rcadkach, gdv
nie vrvstępuja dorosłe nicienie, dobre wyniki,
ale mało dokładne, daie przegląde,nie vrwłu-
e7.yL z oskrzeli i tkanki ołucnei pod lupą.
Z bra\u lupv można przeqląda,ć przepłuczrrny
oelądajĘc je pod śuńatło. Jest to nretoda
dajaca lepsze wyniki. Metoda ta połega- na tvm,
że badamv zrnienione kawe_łki płuc drobno po-
kro,ione w kostkę w roztworze fizjo1,ogiczn\,Im
w te.mp. 37oC. Badanie to chociaż najdokład-
niejsze iest trudne do przeprowadzenia w t,ere-
nie. z tego, powo,du diagnoza robaczycv płuc na,
tlodstawie obiawów klinicznvch i zanim anato-
mo-patologicznych w płueach ma duże znacze\-
nie' 

* !t |i

Korzystająo z okazJi dziekuję serdecznie Kolegom lek-
wet. T- Dublckiemu, dr J. Lukso\ł,l i lek. wet. K. widocie
z Elbląga za okazywaną pomoc l ułatv/ienia w prowadzo-
nych przeze mnie badaniach.
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ADAM CZARNOWSKI

Choroby zwierząt {uterkowych w świelle badań WZHW w Gdansku
z 'Woje\ilódzkiego zakładll Higieny 'Wetelynaryjnej w Gdańsku.

}<ierownik: Dr ADAM czAR'NoWsKI

W ostatnich latach w Polsc,e, a szczególnie na
Wvbrz,eżu obserwu,je ,się znaczny rozwój ho-
dowli zwierząt futerkowych, główn,ie 1isów i
norek. Równo,cześ,nie ze wzro,stem hodowli, a
tym samym ze wzrostem ilości zwierząt, wzra-
sta ilość przvpadków zachorowań i padnięó.
Zagęszczenie zwierząt w t,ererrie, ich ciągłv
ruch, wvmiana zwierząt porniędzv hodowcami,
wypożvczanie samców do kopulacji, względnie
dostarczanie samic do krycia_ na inne farmv
sprzvja rozptzesttze,nianiu się chorób zataźli-
wych, powodujących niekiedv poważne stratv.
znaczna ilość przypadków zacho,rowań i pad-
ntęć jest powodowana schonzeniami prz,ewo,du
pokarmowego i oddechowego, wynikającymi z
ni,ewłaściwego żywienia i z nieodpowiednich
warunków bvtowania zwierząt. Wielu bowiem
hodowców niedocenia znacz,enia we-runków
środov,riska zewnęttznego dla zwier ząt f uterko, -

\łTch,
Załączone zes,tawienie materiału badanego w

Praco,wrri Chorób Zw. Futerkowych WZHW w
Gdańsku o,dzwierciedla w pewnvm stopniu
wzrost chorób zakaźnvch, w5zkazuie ilość przy-
padków chorób płuc i przewodu pokarmowego
powodowa-nvch złvmi warunkami bvtowania
zwierząt, a zarazem świadczv o ogólnym wzrośt.
c,ie ilości tych zwierząt w terenie.

Salmonelozy
Pasterelozy
Grużlica
Zakaźne zapal. wątr. lisów

rozpoznane sekcyjnie
rozpoznane serologicznie

Nosówka
Grzybice
Pseudogruźlica
I(olibakterioza
Ziarniaki ropotwQrcze
Nieżyty przewodu pokarm.

krwoto,czny
ostry
przewlekły

Przeładoi\^,ranie
przemieszczenia
Zatrucia
zarobaezenia
Zapalenia płuc
Zapalenie błon surowiczych
Zmiaiey w ser]cu
Zmiany w nerkach
Kornplikacje porodowe
Puchlina jam ciała
Białaczki
Urazowe
Tnne

W 1955 r. na 337 badanych zwłok tylko w 11
przypadkach stwierdzono chorobv wywołane
przez swo,iste zarazki cho,robo,trvóTczg, W 1956
roku ilość mate,riału badanego wzrosła o oko-
ło 150 przypadków, natomiast ilość przypad.
ków chorób zakaźnyc}. powiększvła się cztero,-

Wycinki narz. w€wn. badane
z wynikiem ujernnym

Nie nadawało się do badania

kro,trrie. W 1957 r. ilość przypadków badanych
wzrosła w stosunku do 1955 nieco więcej ntż
dwukrotnie, nato,miast ilość stwierdzorrych
prz\/DaldkóW chorób zakaźnych wz,rosła prawi,e
dwudziestokrotnie. Wzros,t chorób zakaźnych
jest pre,wdopodo,bnie ieszcze większy albowiem
pewna ilość padnięć lisóvr i norek, powo,dowana
choro,bami wiruso,wymi, iak nosówka i zakaźne
zepalenie wątroby u lisów, nie zawsze były
Tozpoznawane i zostały w]iczone do scho,rzeń
płuc, przewodu pokarmowego względnie do in-
nvch. Diagno,stvka tvch chorób wirusowvch wy-
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